um tema específico e bem delimitado, elaborado a partir de uma investigação original, que 

caracterizar-se-á como real contribuição para a área em questão. 

Nesse sentindo é que as Teses são uma boa demonstração da vitalidade e consolidação de 

um Programa. Desde 1972, já foram aprovadas duzentas e cinquenta e seis (256) Teses em 

nosso PPG em Teologia. 

Nas páginas seguintes, o leitor de Atualidade Teológica encontrará os resumos das Teses 

defendidas e aprovadas, em 2024, em nosso Programa. 

Prof. Dr. Abimar Oliveira de Moraes 

Coordenador da Cultura Religiosa do Departamento de Teologia